* * *

Archiepus, Archiepiscopus, Card., Cardlis. Cardinalis, Epus Episcopus, Emo. Eminentissimus, Fr. Frater, Ilmus Illustrissimus, P., Pr. pater, R.Rmus, Reverendus, Reverendissimus

FORRÁSOK

1. 1550. VII. 4. után: „Jacobus (*Bornemisza Pál*) Epo. Vesprimien. in Epum. Transylvaniae electo: licentia se gerendi in causis criminalibus.” Index Brevium Pauli III., Julii III., Marcelli II., Pauli IV., Pii IV. ab anno 1537. ad 1565. Tomus I. f. 131. – V.ö.: Schematismus Wesprimiensis. Veszprém, 1926. XVII. 1.

2. 1550. XI. 10. „Zachariae Electo Pharen (*Delfino*) Nuntio apud Regem Ungariae et Bohemiae cum potestate Legati de latere: facultates diversae pro sua Nuntiatura.” U.o. f. 156.

3. 1551. II. 25. „Georgio (*Frater*) Epo. Varadien.: absolutio a censuris, immo excommunicatione propter sententias latas contra nonnullos seditiosos Regni.” U.o. Tom. II. 58. f. 35.

4. 1551. VII. 1. „Nuntio Imperatoris: Epo. Jaurien. (?): [...] ut supra conceditur et adiungitur facultas absolvendi reos haereseos.” U.o. f. 336.

5. 1560. X. 7. „Nicolao (*Oláb*) Archiepo. Strigonien.: respondet eius consultationibus: sacerdotes concubinarios ab altari removendos et patiendum esse ut discedant quocunque eos ipsorum furor traxerit [...]; facultas datur Archiepo. absolvendi omnes apostatas etc. eosque habilitandi etc.” Garampi f. 391.

6. 1561. VII. 10. „Bonifatio de Ragusa (*Drakolicza vagy De Stephanis, De Stefani, Stefanics Bonifác stagnói, stoni püspök*) Ordinis Minorum: concedit (*Sanctitas Vestra*) facultatem proficiscendi ad partes Hungariae, Transylvaniae etc. ad praedicandum verbum Dei.” U.o.

7. 1562. II. 21. „Matthiae (*Bruman*) Zagrabien. Epo.: quem dispensat (*Sanctitas Vestra*) ut per procuratorem possit Apostolorum limina visitare.” U.o.

8. 1565. VII. 10. „Pro Bonifatio de Ragusio proficiscenti ad missionem in Hungariam, Transylvaniam et Moscoviam: facultates diversae.” Ind. Brev. Pii IV. ab an. 1560. ad 1565. f. 201. – A vizitátor és a bosnyák ferencesek viszonyáról: 1576. I. 7. „Cardlis. ad Simonem a Ponte Ministrum et alios Fratres Observantes in Loco Sanctae Catharinae Cressevi degentibus in Bosna: Sanctissimum gaudere compositas controversias inter eos a quodam Epo. Stagni visitatore: nullam videre causam quod ipsi novum ab eorum Superiore missum visitatorem moleste ferant.” Garampi: u.o. f. 397.

9. 1565. XII. 1. „Fratribus Provinciae Bosnae: confirmatio litterarum Clementis et Pauli utendi Altari portatili et ministrandi Sacramenta in absentia Parochorum.” Ind. Brev. Pii IV. ab an. 1560 ad 1565. f. 553.

10. 1566. II. 11. „Epis. Hungariae mittit Angelum (!) de Grossupto Ordinis Praedicatorum ut sollicitet Concilii Tridentini executionem.” Garampi: f. 392.

11. 1566. V. 11. „Cardinalis Alexandrini (*Tolomeo Galli*) epistola ad Archiepum. Strigonien. et Suffraganeis: Pontifici gratum fuisse libenter ab eis acceptum Fratrem Antonium (!) de Grosupto (!) in Hungariam missum pro executione Concilii Tridentini nec eos trepidare in eorum officii executione ob Turcarum ibi imminens periculum.” U.o. – Fraknói V.: Magyarország összeköttetései III. 147. l.

12. 1566. VI. 18. Nicolao Archiepo. Strigonien. mandat ut in posterum iurisdictionem exerceat ad mentem Concilii Tridentini et prohibet quibusvis Legatis Apostolicis ne eum impediunt. Garampi: u.o. – Ind. Brev. Pii V. Q. 439. f. 199. a, 1. – Ind. Brev. Pii V. ab an. 1566. ad 1572.

13. 1568. IV. 24. „Pro Epo. Transylvanien. locumtenente in Regno Ungariae (*Bornemisza Pál*): licentia se immiscendi in criminalibus.” Ind. Brev. Pii V. ab an. 1566. ad 1572. – Garampi: f. 392., a következő kiegészítéssel: „[...] quem dispensat ut possit tractare causae criminales absque irregularitatis incurso”.

14. 1571. IV. „Archiepo. Strigonien. (*Vérancsics Antal*): facultas absolvendi haereticos poenitentes.” Ind. Diversorum ab an. 1571. ad 1572. Liber II. Vol. 19. f. 136. – U.o. Pii V. ab an. 1566. ad 1572., ahol a következő részletezés van: „Facultas absolvendi haereticos poenitentes tam suorum Strigonien. quam suffraganeorum suorum Civitatum et dioecesium dummodo relapsi etc. non sint et facta revelatione complicum. Super causis pecuniariis decem scuta non excedentibus”.

15. 1572. A császári nuncius legalább ugyanazokat a facultásokat kéri magának, mint amelyeket a Szentszék a jezsuitáknak adott, akik Magyarországon is működnek majd, noha kollégiumuk nincs. Arch. Vat. Germania vol. 69. f. 37v.

16. 1573. VIII. 3. „Pro Nuntio Germaniae (*Giovanni Delfino torcellói püspök*): „facultas concedendi Epis. et Archiepis. ac personis sibi benevisis licentiam legendi libros prohibitos”. Ind. Brev. Gregorii XIII. ab an. 1572. ad 1574. *Diversorum lib. II. vol. 64-65. f. 385.*

17. 1573. VIII. 3. „Pro Nuntio Germaniae: facultas absolvendi haereticos in forma amplissima cum rehabilitatione ad Ordines et Beneficia.” U.o. f. 390.

18. 1573. VIII. 8. „Pro Nuntio ad Imperatorem: facultas absolvendi haereticos in forma amplissima.” U.o. f. 390.

19. 1573. X. 6. „Pro Nuntio ad Imperatorem: facultas dandi licentiam legendi libros prohibitos.” U.o. f. 426. – V.ö.: Ind. Brev. Indice Serie A. 6. an. 1573. Lib. II. f. 43., 47.

20. 1573. „Epo. Zagabrien.” (*Draskovics György*): a pápa megengedi, hogy ferences gyóntatót tarthasson udvarában más ferences kíséretében. Ind. Brev. ab an. 1572. ad 1576.

21. 1575. IV. 13. XIII. Gergely megújítja a XI. Gergely és egyéb pápák által a pálosrendnek adott összes kiváltságokat: „omnia et singula privilegia, libertates, immunitates, gratias et indulta”. Act. Paul. Fasc. 405.

22. 1576. Girolamo Morone oldalkövet facultásai: Ind. Brev. Ser. A. 6. Lib. I. an. 1576. f. 75., f. 77., f. 81., f. 82., f. 261. – V.ö.: Fraknoi V. 196 kk. 1.

23. 1578. Purlimani (?) nuncius facultásai: u.o. an. 1578. Lib. I. f. 58r.

24. 1578. Orazio Malaspina nuncius facultásai: u.o. an. 1578. Lib. II. f. 165.

25. 1578. II. A bosnyák obszervánsoknak adott és időnként megőrsített facultásokról: Ind. Brev. Lib. I. vol. 43.

26. 1578. V. „Pro Epo. Scalen. nuntio in Germania: licentia absolvendi haereticos in forma amplissima etc.” Ind. Brev. ab an. 1577. ad 1580. Q. 144. – Ind. Brev. ab an. 1572. ad 1578. vol. 43. f. 73.

27. 1578. VII. 5. „Pro Joanne Matthaei de Ulmo Ordinis Minorum Provinciae Bosniae: licentia exercendi curam animarum istorum Christianorum in partibus infidelium constitutorum.” U.o. vol. 44. f. 418. – Ind. Brev. ab an. 1577. ad 1580. Q. 144. – V.ö.: Lib. II. f. 418.

28. 1580. II. 10. XIII. Gergely pápa megbízta a stagnói püspököt (Bonifatius de Ragusio v. Dragolicza, De Stephanis Bonifác), hogy Dalmáciát, Szlavóniát, Horvátországot, Magyarországot, Szendrőt, Boszniát, Szerbiát, Oláhországot, Moldvát, Bulgáriát, Macedóniát, Albániát és a töröknek közvetlenül vagy közvetve alávetett egyéb területeket és városokat apostoli vizitátorként keresse fel és tapasztalatairól tegyen jelentést. Megengedte neki, hogy világi és szerzetes papokat vehessen maga mellé: „[...]/ Nos ut mandata Nostra eo commodius exequi possit quo maiori fueris facultate munitus, atque ministerium tuum honoretur plenius, et laudabilius impleatur, fraternitati tuae, ut sacerdotēs, viros idoneos, et probatos, qui, et quot tibi videbuntur, saeculares vel regulares, tam de fratribus Ordinis Minorum de observantia, quam de alio ordine et religione, etiam mendicantium, de suorū licentia Superiorum, qui tamen eam illis dare teneantur, seu ad eam illis dandam abs te compelli possint in socios ad huiusmodi visitationis munus exequendum assumere, et tecum adducere [...]/ Datum Romae apud Sanctum Petrum etc. die X. Februarii 1580. anno octavo”. – „Sanctissimus Dominus Noster (Őszentsége) mandavit expediri. Ptholomeus Cardlis. Comen. – Caesar Glorierius.” Secr. Brev. vol. 47. f. 135. – A pápa felszólította az említett területek keresztény híveit, hogy fogadják tisztelettel a vizitátort és társait: „[...]/ Cupientes pro Nostri pastoralis officii sollicitudine, et charitate cunctorum christi fidelium animarum salutis, quantum cum Deo possumus opportune consulere, et ea quae ad Omnipotentis cultum et honorem conservandum, et ubi collapsum esse vidimus restituendum pertinent, diligenter providere, decernimus mittere eundem Bonifacium Episcopum, confisi de eius probitate, fide, prudentia ac religionis zelo, ad visitandum Regna, provincias et loca praedicta. Quocirca vos omnes et singulos pio animi nostri affectu plurimum hortamur in Deo Domino, ut ipsum Bonifatium Episcopum et visitatorem, cum omnibus eius sociis quando ad loca vestra se contulerit, nostro praecipue et Sanctae apostolicae Sedis intuitu et contemplatione, tum etiam ob eius virtutem et in Dei honorem studium benigne suscipiatis atque pertractetis [...]/ Datum [...]/ die XII. Februarii [...].” A pápa felhatalmazta a vizitátort, hogy

jubileumi búcsút hirdessen. Végül kinevező brevéjében rendkívüli felhatalmazásokkal ruházta fel, amelyek úgyszólván minden elképzelhető esetre kiterjednek: „Venerabili Fratri Bonifacio Episcopo Stagnensi Gregorius Papa XIII. – Venerabilis frater, salutem et apostolicam benedictionem. In Apostolicae Sedis specula, disponente Domino constituti pastoralis sollicitudinis oculos as omnes christifideles et eas etiam orbis Ecclesias, quae propter locorum distantiam, opem et operam nostram magis implorare dignoscuntur, paterne dirigimus atque per visitationis remedia, aliisque quibus possumus rationibus in illis religionem christianam conservare; ubi vero collapsa est restituere, animi Nostrī indefesse vigilantia procuramus. Quodque per nos ipsos pro aetate nequimus, id ipsum per Praelatos et alias personas ecclesiasticas, quae fide et integritate probatae sint, adimplere studemus. Itaque motu proprio et ex certa scientia nostra ac matura deliberatione, te de cuius prudentia ac christianae religionis et orthodoxae fidei zelo plurimum in Domino confidimus, nostrum et apostolicae Sedis generalem et specialem Visitatorem, Reformatorem, et Delegatum in Regnis et provinciis Dalmatiae, Sclavoniae, Croatiae, Hungariae, Samandriae, Bossinae, Serviae, Vallahiae, Moldaviae, Bulgariae, Macedoniae et Albaniae, ac aliis regionibus et locis in quas et quos te contigerit pervenire, Turcarum tamen et Infidelium tantum imperio mediate vel immediate subiectis, per praesentes creamus, constituimus et deputamus, ac tibi per apostolica scripta mandamus, et in virtute Sanctae obedientiae iniungimus, ut tecum assumptis dilecto filio Bartholomaeo Sfondrato de Ragusio, presbytero Societatis Jesu cum eius socio, et aliquibus sacerdotibus viris idoneis et approbatis saecularibus, etiam fratribus Minorum de Observantia et aliorum ordinum mendicantium qui tibi videbuntur, quosque tibi in socios ultra praefatum Bartholomaeum duxeris eligendos, ad omnes civitates, oppida, villas et dioeceses et loca quaecumque in eisdem Regnis et provinciis ac regionibus consistentia te conferas, ibique auctoritate nostra omnes et singulas tam Cathedrales et Metropolitanas, quam collegiatas et parrochiales et alias quascumque cum cura et sine cura ecclesias ac Capellanas et beneficia ecclesiastica, etiam ruralia et alia quaecumque quovis modo

nuncupata, aut qualificata etiam de iurepatronatus laicorum, cuiuscumque status, conditionis, et dignitatis ii sint. Hospitalia, oratoria, Confraternitates, societates, seu scholas etiam laicorum, etiam Disciplinatorum, et alias quomodolibet appellatas, et alia pia loca, etiam per laicos gubernari solita, etiam quomodolibet exemptas et exempta, ac nobis et eidem apostolicae Sedi etiam immediate subiectas et subiecta, etiamsi nullius dioecesis existant etiam Sancti Joannis Hierosolymitani et aliorum militiarum loca, et ea quae proprios districtus habent, et caetera quaecumque etiam quomodolibet similia exempta, necnon et quae ipsi locorum ordinarii, tanquam eiusdem apostolicae Sedis Delegati de iure vel ex decretis Sacri generalis Concilii Tridentini visitari, corrigi, et reformari possunt, earumque Capitula, Archidiaconos, Praepositos, Archipresbyteros, et alias dignitates etiam maiores post Pontificalem, vel principales in ipsis collegiatis, ac personatus et officia obtinentes, Canonicos, rectores, portionarios, presbyteros, beneficiatos, clericos et personas cuiuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis et conditionis existentes aut quovis officii nomine et titulo praeditos, etiamsi Archiepiscopali aut Episcopali dignitate praefulgeant: necnon et regularia monasteria cuiusvis ordinis et qualitatis existant, etiam commendata, illorumque ecclesias, Cappellas, membra, conventus atque personas etiam regulares, etiam Capituli generalis visitationi subiecta, quorumlibet sint ordinum, regulae vel congregationum quomodolibet exemptorum, etiam Minorum de Observantia et reliquorum fratrum Mendicantium, et insuper quascumque alias personas etiam exemptas et nobis etiam immediate subiectas ac privilegiatas tam extra monasteria sive loca regularia degentes, quam intra ordinum militiarum et hospitalium praedictorum domos et septa manentes et caeteras omnes quascumque auctoritate nostra visitare et in capite et in membris reformare, errata corrigere, ac deformata in melius reponere, et ad debitam normam restituere, errantes et delinquentes repertos, inobedientesque contumaces et rebelles quoscumque iuxta eorum excessus et secundum canonicas sanctiones carcerare, punire, castigare, coercere debitisque poenis afficere. Quoscumque etiam Praelatos, presbyteros et clericos, qui ratione suarum ecclesiarum et bonorum

ecclesiasticorum quorumcumque de iure vel de consuetudine in eis personaliter residere tenentur ad inibi residendum hortari et mone-
re, ac demum etiam per censuras ecclesiasticas et poenas tam a Sacris
canonibus et decretis Concilii praedicti et ab apostolicis constitutio-
nibus inflictas, quam alias tuo arbitrio imponendas cogere et com-
pellere, et in cunctis quae ad animarum curam et morum reformatio-
nes spectant iurisdictionem exercere. Ordinationes et reformationes
quascumque ad divini cultus augmentum, et salubrem eorum direc-
tionem laudabilemque personarum ipsarum institutionem et disci-
plinam necessarias et oportunas facere, necnon illas et sacros canones,
et memorati Concilii Tridentini decreta, ac quascumque apostolicas
constitutiones observari et exequi mandare. In monialium quoque
monasteriis etiam superioribus regularibus subiectis et quomodolibet
exemptis, debitam regulam et clausuram iuxta eorum regularia insti-
tuta, et Nostras ac praedecessorum Nostrorum constitutiones omni-
no servari procurare, necnon alia omnia quae ad eorum correctionem
et reformationem videris expedire, statuere et ordinare. Necnon in
eisdem tam locorum Ordinariis, quam aliis etiam regularibus profes-
soribus subiectis monasteriis ipsarum monialium seu suorum nume-
rum qui ex propriis illarum redditibus et consuetis elemosinis possit
substantari, ubi ex decreto eiusdem Concilii Tridentini hactenus con-
stitutus non est, aut constitutus sit nimium excessivus, vocatis Ordi-
nariis seu superioribus praedictis, si ibi eos praesentes adesse contigerit,
sin autem per te ipsum constituere et praefinire. Contradictores vero
quoslibet et rebelles ac tibi non parentes seu te in Officio visitationis
huiusmodi impediens vel impedire procurantes, per poenas et censu-
ras ecclesiasticas, iuxta canonicas sanctiones, omni tamen appellatione
postposita compescere; illasque si eos et eorum quemlibet promulgare,
ac etiam iteratis vicibus aggravare, interdictum ecclesiasticum appo-
nere, et ad id si opus fuerit auxilium brachii saecularis invocare, et eos
qui ad cor reverti fuerint, ab huiusmodi censuris et poenis absolvere et
liberare. Praeterea parrochiales et sine cura et alias quaecumque ecclesias,
monasteria, tam virorum quam mulierum, hospitalia et quaecumque
pia loca in praedictis partibus consistentia, ac illarum, et illorum perso-
nas etiam per eosdem tuos socios, vel alios idoneos et sufficientes viros

similiter saeculares, vel regulares per te deligendos et deputandos visitare, et eorum necessitatibus providere: qui quidem a te reputati magis ardua tibi referre debeant.

Necnon ut in quibuscumque casibus etiam Episcopis et locorum Ordinariis, etiam ut Sedis apostolicae delegatis quomodolibet reservatis aut permissis respective tam in foro conscientiae, quam exteriores quaslibet personas, iniuncta inde eis pro modo culpae poenitentia salutari, absolvere, ac super eis prout occurrerit dispensare. Atque ut per te vel socios tuos aut aliquos presbyteros saeculares vel regulares idoneos et a te probatos poenitentium quorumlibet peccata et confessiones audire, illosque etiam quibusvis sententiis, censuris et poenis quomodolibet innodatos, ac tam in praedictis etiam praedictis episcopis, quam aliis etiam Sedi apostolicae reservatis casibus iniunctis poenitentibus salutaribus et aliis iniungendis in forma ecclesiae consueta pariter absolvere. Verbum quoque Dei proponere et publice praedicare. Ac ut tu ipse populo et clero publice et privatim, solemniter et pontificali more, nostro nomine benedicere. Indulgentias quoque et remissionem peccatorum per nos in Regnis et provinciis, regionibus, civitatibus, oppidis, villis, dioecesibus, et locis praedictis visitandis concessas et elargitas publicare, et publicari mandare. Necnon quascumque lites et differentias inter Cathedralium et aliarum ecclesiarum et monasteriorum Episcopos, Praelatos et superiores, et capitula, conventus et illorum personas hactenus exorta, pro iustitia et appellatione remota per te ipsum terminare, seu amicabiliter componere. Causas quoque matrimoniales, quas in partibus illis ad audientiam tuam deferri contigerit, legitime cognoscere, et similiter fine debita terminare; ac discordantes inter se, ad invicem, ut ad pacem et concordiam redeant, etiam per censuram ecclesiasticam compellere. Ac iuxta decreta dicti Concilii Tridentini sine cura ecclesias vel etiam curatas, aliis curatis pauperibus unire. Necnon ecclesias dirutas et quae propter inopiam vel alias reparari non possunt, iuxta formam eiusdem Concilii in alias viciniores transferre et profanare. Cathedrales quoque et alias tam saeculares etiam collegiatas, quam regulares ecclesias ac domos, et monasteria, hospitalia et loca pia et religiosa quaecumque reficere, et restaurare seu refici et restaurari mandare; ac dictas ecclesias non consecratas, cum

earum coemeteriis per te ipsum benedicere et consecrare, ac pollutas seu violatas per te, vel alios sacerdotes, cum aqua tamen a fraternitate tua benedicenda, benedicere et reconciliare. Necnon parrochiales ecclesias et alias curatas ecclesias erigere et instituere, ac erectas et institutas benedicere seu consecrare, et illis de rectoribus idoneis providere; ac monasteria et domos regularium, ac coemeteria, hospitalia et pia loca similiter instituere et deputare ad illas seu illa, et quascumque alias ecclesias et pia loca visitantibus indulgentias quinque aut paucorum annorum et totidem quadragenarum ad tempus vel perpetuo duraturas arbitrio tuo gratis concedere et elargiri. Ac ab ecclesiis cum cura et sine cura, et aliis beneficiis ecclesiasticis, haereticos, schismaticos, vel alios illicitos detentores aut incorrigibiles criminosos eicere et amovere, et alios loco ipsorum catholicos et arbitrio tuo habiles vel idoneos rectores seu vicarios perpetuos, vel ad tempus instituere et deputare. Insuper etiam earundem ecclesiarum et beneficiorum curatorum rectoribus et beneficiatis, qui inhabiles seu minus sufficientes fuerint, aut alio infirmitatis perpetuo impedimento detenti, alios utiliores ac sufficientes coadiutores presbyteros similiter saeculares vel regulares dare vel assignare, aut alias prout magis opportunum fuerit, providere. Atque si quod ecclesiasticum beneficium adeo pingue sit, ut pluribus ministris sustentandis sufficiat, illud etiam prout tibi visum fuerit expedire, pro locorum necessitate in plures portiones, citra praeiudicium obtentis dividere et dismembrare, ac illas totidem presbyteris vel clericis etiam in perpetuum assignare. Praeterea oratoria etiam privata, et in aedibus privatorum in loco tamen decenti et honesto et ab ordinariis locorum postmodum visitanda ad divinum tamen cultum constituere et dedicare, et in eis missas et alia divina officia celebrandi licentiam concedere et impartiri. Ac omnia et singula quae Episcopi et Ordinarii locorum etiam tamquam Delegati Sedis Apostolicae tam vigore decretorum Sacri Concilii Tridentini quam aliarum generalium constitutionum facere possunt vel debent, atque alia quae ad divini nominis incrementum et Catholicae fidei propagationem ac abusuum, haeresum et errorum reprobationem et extirpationem spectant, aut spectare possunt. Caeteraque omnia et singula in praemissis et circa ea necessaria seu quomodolibet opportuna, facere, gerere, mandare ac

exequi libere et licite possis et valeas, auctoritate apostolica tenore praesentium, plenam, amplam, liberam, et omnimodam facultatem concedimus et potestatem. Mandates omnibus et singulis Venerabilibus fratribus Episcopis, Archiepiscopis, et dilectis filiis Abbatibus, Capitulis, Conventibus et collegiis, necnon illorum praepositis quomodolibet nuncupatis, prioribus commendatariis, Canonicis, rectoribus, beneficiariis et personis ecclesiasticis et religiosis universis in virtute Sanctae obedientiae quatenus et alacri, prompto et benigno suscipientes affectu tamquam nostrum et Sedis apostolicae visitatorem, reformatorem et delegatum generalem et specialem recipiant et admittant, ac recipi et admitti faciant, tibi in praemissis pareant et efficaciter obediant. Gubernatoribus vero, Iudicibus, Officialibus et Magistratibus Civitatum et locorum praefatorum quocumque honore praefulgeant vel nuncupentur, ac Universitatibus, Communitatibus, et aliis quibuslibet ad quos spectant: Christianis quidem in virtute Sanctae obedientiae praecipimus; alios vero non Christianos hortantes per omnipotentem communem omnium Deum, quem eis propitium fore rogamus in agnitionem veritatis, ut quoties a te fuerint requisiti, tibi circa praemissorum executionem assistant, omnemque favorem, opem, et auxilium etiam brachii saecularis, prompte et efficaciter praestent, et exhibeant. Ut autem uberior et certior salutis animarum fructus, ex huiusmodi visitatione ad Dei gloriam pervenire possit, eidem fraternitati tuae, ut cum omnibus et quibuscumque clericis, presbyteris, et praelatis tam saecularibus quam regularibus, qui extra tempora a iure statuta vel sine literis dimissoriis, vel a non habente potestatem obtentis vel ante legitimam aetatem, vel per saltum, aut ab Episcopo non suo, quique suspensi, vel aliqua censura ligati, aut plures sacros eadem die conferre, seu recipere ordines praesumpserunt, et alias quomodolibet male promotis, etiamsi Symoniae, etiam super irregularitate per ipsos occasione praemissorum vel etiam symoniae in ordinibus et beneficiis ecclesiasticis admissae, qui Missas et alia divina officia celebrarunt, sic ligati et alias quomodolibet contracta. Necnon et cum aliis super quibuslibet irregularitatibus occultis et non occultis seu manifestis, praeterquam ab homicidio voluntario provenientes, ut ea non obstante, si tamen in ipsa ordinum collatione debita forma

fuerit observata, per quam ipsi collatos ordines receperint, in suis etiam sacris ordinibus et in altaris ministerio ministrare, ac beneficia ecclesiastica quaecumque, quotcumque et qualiacumque fuerint etiam curata hactenus canonice obtenta retinere et in posterum canonice sibi conferenda recipere et obtinere libere et licite possint et valeant in foro conscientiae, vel etiam in utroque gratis dispensare. Atque si quem ex presbyteris vel clericis per te visitandis de parochiali ecclesia non servato concursu coram examinadoribus in dioecesana Synodo post dictum Concilium Tridentinum forsitan habita deputatis iuxta eiusdem Concilii decretum et constitutionem apostolicam emanatam post idem Concilium et Constitutionem huiusmodi provisum inveneris, ipsum in possessione dimittere, et provisionem huiusmodi ratam habere, dummodo provisum ipse per tuum examen diligenter habendum ad curam animarum exercendam idoneus seu alias aptus tuo iudicio reperiatur et eidem fructus, redditus, et proventus parochialis ecclesiae praedictae quemcumque annum valorem ascendant male perceptos remittere. Atque cum iis quos infra tempus a iure statutum ratione parochialium ecclesiarum quas obtinuerint ad sacros ordines repereris non fuisse promotos, etiamsi tempus dilatae seu omissae promotionis sit valde longum: ac propterea etiam ad nos et Sedis apostolicae dispositionem sint devolutae, dummodo reipsa promoveantur, de Ordinarii Collatoris si praesens aderit consensu, alioquin sine eo ut illas retinere valeant dispensare, ac eisdem fructus earumdem ecclesiarum occasione praemissa male perceptos remittere et condonare. Necnon et illis et aliis qui forsitan ex eo quod in eorum Ecclesiis et beneficiis ecclesiasticis personaliter non resederint, vel alias ex causa minus iusta ab eis abfuerint, vel quod fidei Catholicae professionem intra tempus ab eodem Concilio Tridentino et aliis apostolicis constitutionibus statutum non emiserint, vel quod divinum officium seu horas canonicas debito seu aliquo tempore non persolverint, earum et eorum fructus indebite perceperunt, similiter fructus huiusmodi male perceptos ad quamcumque etiam summam ascendentes remittere et condonare libere et licite possis et valeas, auctoritate et tenore praesentium pariter facultatem concedimus et potestatem. Volumus autem, ut si aliquas uniones, translationes, dismembrationes, suppressiones et